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Anotace

Diplomová práce se zabývá aplikací obecných tvarových ploch v praxi. Popisuje výrobní

technologie, které se využívají při jejich výrobě. Pomocí parametrického modelování je

vytvořen CAD model etalonu, který je určen pro periodické zkoušky na CMM. Pomocí různých

strategií obrábění, řezných podmínek a frézovacích nástrojů je vyrobeno devět vzorků.

Tyto vzorky jsou mezi sebou porovnávány z hlediska chyby tvaru obecné tvarové plochy,

kvality povrchu a času obrábění. V závěru práce je zhodnocení všech výsledků obrábění.
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Annotation

This thesis deals with application of freeform surfaces into practice. It describes

the manufacturing technologies employed in its production. With the help of parametrical

modelling a CAD model of etalon is created which is designated for periodical examination

on CMM. Nine samples are produced with the help of various strategies of machining, tipping

condition and milling tools. These samples are compared to each other from the aspect of fault

in shape of the freeform surface, quality of the surface and the time of machining.

In the conclusion of the thesis there is an evaluation of every result of the machining.
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Úvod

Obecné tvarové plochy (freeform plochy) jsou neanalytické hladké plochy nedefinovaných

tvarů. Často jsou popisovány pomocí matematických rovnic nebo pouze CAD modelem.

Z těchto ploch se skládá mnoho výrobních nástrojů, strojních součástí a běžně používaných

výrobků. Vlastně vše, co najdeme v přírodě je obecná tvarová plocha. Jednoduché geometrické

plochy jako je rovina nebo koule, jsou vlastně dokonalé, matematicky definované objekty.

K výrobě obecných tvarových ploch se používá tváření, slévání, vstřikování plastů, třískové

obrábění a nekonvenční technologie. U technologií, kde vyrobená obecná tvarová plocha je

negativem nástroje, se používá pro výrobu nástrojů třískové obrábění. Jedná se převážně o 3D

frézování. Možnost výroby přesných tvarových ploch přinesla číselně řízená frézovací centra

a CAD modelování.

Cílem práce je návrh a výroba etalonu, který bude složit ke kontrole měřicích strojů. Etalon je

ztělesněním veličiny. V mém případě je to obecná tvarová plocha. Tato plocha je popsaná

pomocí matematické rovnice. Měřicí stroje se kontrolují pomocí periodických zkoušek.

Periodické zkoušky CMM jsou zkoušky provádějící se opakovaně v časových intervalech.

Nutnost kontroly CMM vyplývá z vysokých požadavků na přesnost výroby obecných

tvarových ploch. Důvodem je hojné využití těchto ploch v aerodynamice, ergonomii

nebo v optice.
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1 Aplikace obecných tvarových ploch

Obecné tvarové plochy (freeform surfaces) jsou všude kolem nás. Dá se říct, že tvoří svět.

Setkáváme se s nimi v každodenním životě. Jsou to neanalytické hladké plochy (povrchy) různě

definovaných tvarů. Obecné tvarové plochy jsou určeny pravoúhlým uspořádáním řídících

bodů a matematickým modelem, který vymezuje způsob, jakým je plocha vytvořena.

K modelování přesně definovaných obecných tvarových ploch se používají CAD programy.

Do programů se plochy zadávají více stupňovými polynomy. Tyto polynomy mohou být

až 21. stupně. Novodobé obecné tvarové matematické modely umožňují přesně popsat základní

geometrické plochy. Obecné tvarové plochy se dělí na rotační a nerotační. Mohou se vyskytovat

ve dvourozměrném i třírozměrném systému Příklady oborů využívající obecné tvarové plochy

jsou uvedeny v následujících bodech [1, 2, 23].

1.1 Stavitelství

Moderní design domů, budovaných v dnešní době, využívá v hojném množství obecné tvarové

plochy. Na budovách tyto plochy mají jak funkční, tak designovou úlohu. Co se týče vnějšího

opláštění budov, používá se princip tenké skořepiny. Pod takovým pláštěm jsou roštové

konstrukce, které plní statické požadavky. Používaný materiál je sklo, plast nebo plech. V praxi

se s tím můžeme setkat na hangárech, pavilonech nebo kopulích. Na obrázku 1 je počítačový

model hangáru [3]. Dále se obecné tvarové plochy užívají jako designový prvek. Můžeme je

najít jak v interiéru, tak v exteriéru budov.

Obrázek 1: Digitální model pavilonu knihovny [3]
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1.2 Optika

Optika využívá obecných tvarových ploch v podobě čoček (Obr. 2). Pro výrobu dříve hojně

používané sklo je dnes nahrazováno nejrůznějšími organickými i anorganickými materiály.

Podmínka pro tyto materiály je transparentnost. Trendem při výrobě čoček je dnes freeform

platforma. Umožňuje výrobu složitých povrchových tvarů a zakřivení čoček. Umožňuje také

výrobu tórických, asférických a hlavně progresivních povrchů freeform. Touto metodou je

možné vyrobit komplexní povrchy s velkou přesností. Freeform procesem se rozumí číslicově

řízená frézovací operace. Jako nástroje pro frézování se používají diamantové hroty.

Po frézování následuje leštění pomocí šal. U freeform technologie se každá čočka brousí

jednotlivě. To je nevýhoda oproti konvenčním strojům. Konvenční stroje jsou časově

úspornější. Další nevýhodou jsou vyšší nároky na obsluhu a údržbu technologického vybavení

[18]. Hlavní rozdělení čoček je na unifokální, bifokální, trifokální a multifokální. Unifokální

čočky se dále dělí na sférické, asférické, torické a prizmatické [4].

Obrázek 2: Čočky vyrobené z vysokoindexového skla [4]

1.3 Automobilový průmysl

Obecné tvarové plochy tvořící karoserii mají designový i praktický účel. Jsou důležité

pro obtékání vzduchu kolem vozidla. Tím se dají zajistit vhodné jízdní vlastnosti a v neposlední

řadě to má vliv na spotřebu paliva. Zákazník při koupi nového vozu hledí na vizuální dojem.

Důležitý je interiér i exteriér. Při plánování nového vozu se výrobní náklady snaží výrobci

snížit, proto nahrazují kovové díly plastovými. Plast má velkou výhodu, že se snáze tvaruje

do obecných tvarových ploch. Další funkční obecné tvarové plochy jsou součástí motoru.

Mohou to být lopatky turbíny turbodmychadla nebo vačková hřídel.
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1.4 Letecký průmysl

V leteckém průmyslu hraje klíčovou roli aerodynamika, což je věda zkoumající proudění

vzduchu kolem těles. Celý vnější obal letadla tvoří složitě vygenerované křivky. Tyto obecné

tvarové plochy trupu slouží k dobrému proudění vzduchu kolem letadla. Ideální proudění vede

například ke snížení spotřeby paliva. Základem létání je profil křídla (Obr. 3). Profil tvořený

obecnou tvarovou plochou je hlavní nosná plocha sloužící k vytvoření dostatečného vztlaku.

Obrázek 3: Charakteristika profilu křídla [18]

1.5 Energetika

Vyrábí-li se elektřina pomocí generátoru je jeho pohyb zajištěn pomocí turbíny. Například parní

turbíny mění tepelnou energii uloženou v páře na mechanickou práci. Mechanická práce je

v generátoru měněna na elektrickou energii. Hlavní součástí turbín jsou lopatky (Obr. 4).

Na lopatky jsou kladeny velké nároky na přesnost výroby i materiálové vlastnosti. Pracovní

část lopatky turbíny je obecná tvarová plocha [5].

Obrázek 4: Lopatka turbíny [20]
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1.6 Zemědělská technika

Zemědělská technika pro zpracování půdy užívá složité tvarové součásti. U techniky

pro zpracování půdy slouží k optimálnímu toku půdy a u techniky pro pícniny slouží

k manipulaci s pící. Stěžejní příklad může být orební těleso pluhu (Obr. 5) nebo disky

u talířových bran. Moderní žací stroje mají velice složitě tvarované nože, které slouží k sekání.

Sklízecí mlátičky a řezačky mají komplikované vnitřní ústrojí, kde se pohybuje a přemisťuje

sklízený materiál. Pro tento pohyb jsou většinou součásti tvořené tvarovou plochou.

1.7 Ergonomie

Ergonomie je jeden z mladších vědních oborů, který studuje zákonitosti lidské práce. Název

vznikl ze spojení slov ergon (práce) a nomos (zákon). Jedná se o vědní obor, který vychází

z humanitních oborů (antropometrie, fyziologie, psychologie, sociologie atd.) a technických

oborů (konstruování, normování, statistika atd.).

Využitím ergonomie upravujeme prostředí a vlivy působící na člověka. Prostředním se myslí

pracoviště a nástroje, které člověk využívá k práci. Takové prostředí je nezbytné přizpůsobit


[…]


Obrábění jsem připravoval v softwaru Siemens NX 12.0. Tyto vzorky byly v závěru práce mezi

sebou porovnány z hlediska času obrábění, jakosti povrchu a přesnosti vyrobené plochy.

Obrábění probíhalo na frézovacím centru VMC 500. Měření jsem zajistil pomocí stroje Carl

Zeiss UMC 1000 Carat. Vyhodnocovací software bylo Zeiss Calypso 2015 6.0.28.

Frézování všech vzorků mělo stejné hrubování, dohrubování a polodokončení. Rozdíly byly

v dokončování. Vzorky 1 a 2 porovnaly nástroje K 10 G a K 10 A. Lepší výsledek přinesl

nástroj K 10 A. Pro vzorek 3 bylo využito nově navržené upnutí ve stroji, které se osvědčilo

a odstranilo vzniklou chybu rovinnosti plochy určené pro vyrovnání na CMM. Pro výrobu

těchto tří vzorků byla použita řádkovací strategie FIXED_CONTOUR_CIK. Pro obrábění

vzorku 5 byla dokončovací řádkovací strategie otočena o 90. Tato modifikace nepřinesla

zlepšení, proto řádkovací strategie byla nahrazena. Vzorek 4 byl obráběn pomocí strategie

soustředných kružnic (FIXED_CONTOUR_Soustředné_CIK). Vlivem přejezdu frézovacího

nástroje na další kružnici vznikla na povrchu obecné tvarové plochy rýha. Ta byla nepřípustná

z důvodu zachování celistvosti obrobeného povrchu etalonu. Počínaje vzorkem 6 byly ostatní

vzorky obráběny pomocí spirálové strategie FIXED_CONTOUR_Spirála, která eliminovala
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problém s rýhou. Pro vzorek 7 byl oproti vzorku 6 zjemněn krok nástroje do strany a zajištěn

konstantní přídavek materiálu na dokončování. Tato modifikace přinesla zlepšení. U obrábění

vzorku 8 byl zmenšen přídavek na dokončování z 0,5 mm na 0,3 mm. Toto opatření se

neosvědčilo. Všechny vzorky byly chlazeny pomocí emulze. Vzorek 9 byl chlazen stlačeným

ochlazeným vzduchem. Chlazením vzduchem se rapidně zhoršila kvalita obrobené plochy,

to však přineslo dobré výsledky chyby tvaru plochy a připasování.

Porovnání z hlediska času nedává objektivní posouzení jednotlivých variant. Například

zjemnění bočního kroku nástroje zákonitě zvýšilo čas obrábění. Naopak absence výměny

polodokončovacího nástroje čas snížilo. Teoretický čas, který vypočítá software není

srovnatelný s časem reálným. Projevuje se zde například vliv softwaru obráběcího stroje a čas

na ruční výměnu nástroje. Teoretické dokončovací časy vypočítané pomocí CAM softwaru jsou

relativně srovnatelné. Výjimku tvoří vzorek 1, kde je nižší posuv nástroje. Větší hodnoty řezné

rychlosti a posuvu zkrátily čas o polovinu. Průměrný teoretický čas pro celé obrábění vzorků

(kromě vzorku 1) je 29 minut 16 sekund.

Hodnocení vyrobených vzorků probíhalo pomocí porovnání chyby tvaru obecné tvarové plochy

po připasování. Podle tohoto kritéria nejlépe vyšel vzorek 7. Vypočtené hodnoty připasování

nepřekročily 0,0055 mm. Nejmenší chybu obecné tvarové plochy měl vzorek 7 s hodnotou

0,0309 mm. Při porovnání histogramů mají nejlepší výsledky vzorky 6, 7 a 8. Kromě několika

odlehlých hodnot jsou jejich odchylky v rozmezí -0,0012 mm až +0,0012 mm. Nejhorší kvalitu

povrchu má vzorek 9, současně však vykazuje malou chybu tvaru plochy (0,0322 mm).

Hodnoty připasování vzorku 9 nepřekročí 0,0074 mm. Shrneme-li veškeré zjištěné poznatky,

nejlepší vyrobený vzorek je vzorek 7. Vykazuje dobré výsledky ve všech ohledech.

Použitá strategie pro frézování vzorku 7 je FIXED_CONTOUR _Spirála a nástroj je K 10 A.

Zlepšení výsledku by mohla přinést kombinace podmínek vzorku 7 a 9. Pro chlazení vzduchem

by bylo nutné modifikovat řezné podmínky. Upnutí frézovacího nástroje je také možné zajistit

vhodnějším způsobem. Další možností by bylo použití jiného frézovacího centra. Modernější

frézovací centrum může nabídnout větší maximální možné otáčky a lepší opakovanou přesnost.

Dále pomocí pětiosého frézovacího centra je možné zajistit naklopení nástroje vůči obráběné

ploše. To přinese konstantní a větší opásání nástroje. Modernější řídicí systémy strojů dokáží

zajistit adaptivní řezné podmínky. Adaptivní úpravou řezných podmínek by se mohl vyřešit

problém chyby tvaru v prohlubni.
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Zkratka/symbol Jednotka/význam Popis

3D Trojrozměrný (trojdimenzionální) předmět o třech rozměrech

CNC Computer Numeric Control počítačem podporované obrábění

CAD Computer Aided Design počítačem podporované konstruování

CAM Computer Aided Manufacturing počítačem podporovaná výroba

NC program Numeric Control program číslicově řízený program

HSC High Speed Cutting vysokorychlostní obrábění

CO2 Oxid uhličitý plyn

mm milimetr jednotka vzdálenosti

µm mikrometr jednotka vzdálenosti

min minuta jednotka času

m/min metry za minutu jednotka rychlosti

ot/min otáčky za minutu jednotka rychlosti otáčení

mm/min milimetry za minutu jednotka rychlosti

s sekunda jednotka času

MPa Megapascal jednotka tlaku

UV Ultrafialové záření
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