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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a výroba freeform etalonu pro periodické zkoušky CMM
Jméno autora: Bc. Josef Vacík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá výrobou etalonu obecné tvarové plochy tzv. freeform etalonu pro zkoušení měřicích přístrojů. Těžiště
práce zkoumá vliv vybraných parametrů technologie frézování na výslednou přesnost obráběné obecné tvarové plochy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na své diplomové práci samostatně a výsledkem je celá řada provedených technologických zkoušek. Díky
svému nasazení se mu podařilo odladit technologii 3osého frézování do té míry, že oproti původním experimentům se
přesnost obrábění zvýšila cca 3x.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím velice dobře, přestože je znát mírná nevyváženost teoretické a praktické části práce.
Student evidentně tíhnul k realizaci samotného obrábění. Bohužel se do teoretické části práce nepodařilo zpracovat
přehled požadavků přesnosti a kvality povrchu pro jednotlivé obory využívající obecné tvarové plochy. Zároveň mohl být
popsán postup užití freeform etalonu pro zkoušení CMM. Stejně tak kapitola „Strategie obrábění“ jež jsou poté těžištěm
praktické části, je svým rozsahem velice úsporná. Oproti tvrzení v práci musím konstatovat, že řezné podmínky
doporučované výrobci lze pouze ve výjimečných případech považovat za optimální. V praktické části student nicméně
přináší poznatky, které jsou dále využitelné při obrábění na stroji VMC500.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má rozsah 75 stran. Po formální i grafické stránce je na velmi dobré úrovni. Vyjadřování autora je ovšem někdy až
příliš strohé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Volbu literárních zdrojů stejně tak jako jejich citaci v textu hodnotím výborně. Vždy je poznat, co je práce autora a co jsou
texty převzaté z jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce analyzuje vliv technologických parametrů, zejména strategií frézování, na přesnost při obrábění obecné
tvarové plochy. Zejména histogramy naměřených hodnot, skutečně deklarují postupné zlepšování přesnosti
výroby. Z těchto poznatků lze čerpat i při dalších snahách o přesnou výrobu technologií frézování v podmínkách
laboratoře Ú12134.

Doplňte prosím vyhodnocení přesnosti měření obecné tvarové plochy o následující úvahu.

Jak se v průběhu jednotlivých modifikací procesu obrábění, mění rozpětí intervalu, který obsahuje 95% všech
naměřených hodnot?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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